

证券代码：300270

证券简称：中威电子

公告编号：2016-012

杭州中威电子股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对 2014 年度报告的真实性、准确性和完整性均无异议。

所有董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：带强调事项段的无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项亦有详细说明，请投资者注意阅读。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 272,657,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.3 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

本报告摘要中如有涉及未来的计划、业绩预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相关人士的承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

公司简介

股票简称	中威电子	股票代码	300270
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙琳		
办公地址	杭州市滨江区西兴路 1819 号中威电子大厦 17 层		
传真	0571-88394930		
电话	0571-88373153		
电子信箱	sunlin@obtelecom.com		

二、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务

公司属于视频监控行业，长期专注于数字视频通信领域产品的研发和生产，是国内数字视频光纤传输技术领域的开拓者和领先者。多年来，公司致力于为高速公路、平安城市、智能交通、金融监控等领域提供专业化行业数字视频联网监控整体解决方案，是安防监控系统整体产品的供应商。近年来，公司深入拓展各行业线，快速提升公司核心产品的营销能力，正在从单一安防走向安防、移动互联网相结合的新领域。

(二) 主要产品

1、传统安防产品：高清网络摄像机（包括高清智能球机、枪机、筒机、半球、智能交通一体机等全系列摄像机产品），高清数字视频传输系列产品（视频光端机、工业以太网交换机），高清视频综合管理平台（包括公安、金融、智能交通等综合管理软硬件平台），全系列存储产品（NVR，云存储等），大屏显示系列（液晶拼接屏、液晶监视器）

2、智慧城市建设：平安城市、智能交通、智慧城管等智慧城市相关解决方案提供

3、移动互联网产品：高速公路高速移动无线互联网产品

(三) 所处行业发展趋势

1、十年安防黄金期，产业即将站上转折点

2015年安防行业总产值达到4860亿元，其中安防产品总产值1800亿元，安防工程市场产值2730亿元，报警运营服务及其他为330亿元，安防总产值在国内生产总值中占比7%。2015年我国GDP增长6.9%，在现在国内经济不景气的背景下，安防行业增长率仍然能够保持13%，是目前国内经济市场中一股逆势增长的力量。但是行业增速也将进入转档期，未来五年安防行业增速会逐步下降，由于我国城镇化率和城市安防摄像头覆盖率与发达国家相比依旧较低，因此安防行业依旧持续景气，增速由15%-20%高速降至10%-15%中高速增长。

产业方面，2015年10月第十五届安博会于深圳落幕，以“视频”为感知核心，“云存储、大数据”为技术架构的城市级解决方案逐步成为行业共识。随着人们对安全、健康和社交等方面的诉求增加，大数据、云计算、4G的普及和资费下调，硬件制造成本大幅降低，视频互联在家居、商铺、车辆等领域将获得广泛应用。宏观政策方面，非传统安全威胁日益严峻，巴黎事件又一次让我们认识到了具备实战能力的城市安防体系的重要性。

2、智慧城市将撬动规模逾5万亿元的市场盛宴，成为经济发展的新引擎

截至2015年9月，我国95%的副省级以上城市、76%的地级以上城市，总计约500多个城市提出或在建智慧城市。对此，国务院参事仇保兴曾表示，“智慧城市”是贯彻落实党中央、国务院城镇化战略部署的具体任务，也是扩大内需、启动投资、促进产业升级和转型的新要求。

针对当前经济下行压力，近日举行的国务院常务会议也亮出四项举措，将在2016年更大力度推进以人为核心的新型城镇化，以求更大释放内需潜力。智慧化、信息化是新型城镇建设的蓝图，我国政府也频频出台政策意见，将智慧城市建设与发展上升为国家战略。2016年是国家十三五规划的开局之年。住建部正在制定中的十三五规划表示，对智慧城市的投资总规模将逾50000亿元。这对中国相关行业企业来说将带来数万亿元的市场大蛋糕。

3、未来，“安防+”很有可能成为行业的一种流行趋势

“安防+”就是安防新技术和传统行业在一起发生的一场化学反应。现在的安防已不再是单一的电子制造行业，安防产品群已经融合了许多新型技术，可以说安防已经“跨界”，安防的界限在快速延伸，触角无处不在，我们会发现当谈论科技时，安防已经在其中。当一个传统垂直行业具备了新经济形态，新业态，用一个最贴切的符号表达出来，就是安防+。

利用“+”的力量，不仅仅能帮助安防业和众多传统行业进行深度融合，促进整个安防业的健康发展，更有利于把整个安防行业的蛋糕做大，拓展安防企业的生存发展空间。未来，“安防+”很有可能成为行业的一种流行趋势。

互联网时代注定是一个优势互补、强强联合的时代，信息孤岛将成为企业发展的一大阻碍，融合的力量将会无比强大。过去几年，中小安防企业竞争力下滑、同质化现象越来越严重，处于生产制造端求生的厂商，更是如履薄冰。随着安防行业的跨界出现，既往相对封闭的市场格局将被改变。跨界融合将打破了现有安防产业的界限定义，甚至撼动现有市场格局和商业模式。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	252,452,813.12	203,336,868.50	24.15%	119,278,776.44
归属于上市公司股东的净利润	42,570,687.65	41,929,153.80	1.53%	15,273,272.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,994,223.12	35,899,302.68	8.62%	12,374,090.86
经营活动产生的现金流量净额	-95,484,956.69	27,419,568.49	-448.24%	-2,091,166.05
基本每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.00%	0.06

稀释每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.00%	0.06
加权平均净资产收益率	7.72%	8.38%	-0.66%	3.23%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	775,627,981.29	665,323,339.37	16.58%	508,046,124.99
归属于上市公司股东的净资产	577,498,873.31	524,854,131.21	10.03%	475,844,177.41

2、分季度主要会计数据

单位：人民币万元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,929.31	9,666.98	3,209.5	8,439.49
归属于上市公司股东的净利润	1,341.93	1,583.25	-172.77	1,504.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,174.99	1,436.02	-172.68	1,461.1
经营活动产生的现金流量净额	-851.48	-5,451.77	-2,338.02	-907.22

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,622	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	19,806	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
石旭刚	境内自然人	57.46%	156,712,100	117,534,075	质押	19,300,000	
朱广信	境内自然人	1.59%	4,338,840	4,338,675			
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业服务优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.20%	3,265,802				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.15%	3,130,400				
章良忠	境内自然人	0.81%	2,199,900	0			
中信信托有限责任公司—中信稳健分层型证券投资集合资金信托计划 1511F 期	境内非国有法人	0.57%	1,550,000				
何珊珊	境内自然人	0.48%	1,303,500	1,303,500			
张淑霞	境内自然人	0.34%	915,713				
郭冬临	境内自然人	0.33%	908,666				
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.30%	824,742				
上述股东关联关系或一致行动的说明			公司前 10 名股东间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；公司未知前 10 名股东之间				

是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015 年，公司经营团队带领全体员工团结一致，积极努力，认真落实公司董事会的决策，紧紧围绕年度发展规划及经营目标，各项工作有序推进，使公司整体运行继续保持了稳定良好的发展态势。

1、积极引进营销人才，大力建设安防营销团队，快速提升核心产品营销能力

报告期内，公司坚持以市场为导向、以技术为核心的经营方针，大力加强国内营销中心的建设，引进高级销售管理人才，整合公司现有资源，重点建设公司销售团队，同时加强建设重大项目管理机制，加大研发投入，深入拓展各行业线，快速提升公司核心产品的营销能力，从单一安防走向安防、移动互联网相结合的新领域。2015 年，公司实现主营业务收入 25,245.28 万元，比上年增长 24.15%；实现利润总额 4,126.69 万元，比上年减少 13.10%，公司主营产品毛利率与上年相比基本维持稳定；实现归属于上市公司股东净利润 4,257.07 万元，较上年同期增长 1.53%。（具体见下表）

单位：万元

项目	2015 年度	2014 年度	本年比上年增减
主营业务收入	25,245.28	20,333.69	24.15%
利润总额	4,126.69	4,748.76	-13.10%
归属于上市公司股东的净利润	4,257.07	4,192.92	1.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,899.42	3,589.93	8.62%
经营活动产生的现金流量净额	-9,548.50	2,741.96	-448.24%
总资产	77,562.805	66,532.33	16.58%
归属于上市公司股东的所有者权益	57,749.89	52,485.41	10.03%
股本（股）	27,265.70	12,361.00	120.58%

2、打造博士后科研工作站，建设省级企业研究院，积极做好新产品的研发和技术储备工作

报告期内，公司高度重视对产品研发的投入和自身研发综合实力的提升，针对行业发展趋势，积极做好新产品的研发和技术储备工作。2015 年度公司研发投入为 3,647.85 万元，占营业总收入的 14.45%，研发投入再创新高。截至 2015 年 12

月 31 日，公司员工总数为 468 人，其中研发人员为 211 人，占员工总数比例为 45.09%。2015 年，公司完成了博士后科研工作站的建设，“支持多业务集成的高可靠无线视频监控系統”已被列入国家火炬计划产业化项目，“浙江省中威智慧云安防与智能硬件技术研究院”已被认定为 2015 年省级企业研究院，报告期内新增发明专利 2 项、实用新型专利 2 项、外观设计专利 4 项及软件著作权 4 项，另有 28 项发明专利和 5 项实用新型专利已申请正在受理中。报告期内，公司获得了安防工程企业资质壹级证书，还获得以下殊荣：

- 2014 年度“视频监控类·最受关注十大安防企业”
- 第十九届中国国际软件博览会金奖
- 2015 中国智能交通产业三十强
- 2015 中国十佳高清电子警察系统
- 2015•ITS 产品“金狮奖”
- 2015 年“ITS 智能交通建设推荐品牌”
- VAR3S 高清数字视频综合平台采用国际标准确认证
- 数字非压缩视频光端机采用国际标准确认证
- 视频监控管理平台采用国际标准确认证

3、推行目标管理和关键绩效管理效果显现

2015 年，公司管理层制订公司整体目标，并将整体目标层层分解、层层落实，保证部门目标与公司整体目标相一致。同时，建立完善的关键绩效考核机制，配合目标分解情况，加强岗位绩效考核，与高管级和中层部门级管理者签订年度绩效考核责任书，将经营计划转化为可测量的指标或可描述的关键管理提升项，并对各级经营计划的实施情况进行阶段性评价，将评价结果与责任人的年度考评相挂钩，保证各级经营计划执行到位，促进公司整体目标的实现，报告期内，推行目标管理和关键绩效管理效果明显。

4、募投项目进展情况

报告期内，公司稳步推进募投项目的实施计划，取得了阶段性进展，具体如下：

项目名称	进展情况	投资进度
智能化 VAR3 光平台项目	已达到预定可使用状态	95.72%【注 1】
数字视频联网监控技术研发中心建设项目	已达到预定可使用状态	100.88%
销售与技术服务区域中心建设项目	已达到预定可使用状态	101.71%
高清安防监控系统整体解决产品研发与产业化项目	按计划进行中	69.25%【注 2】

【注 1】：“智能化 VAR3 光平台项目”已于 2014 年 6 月 30 日达到预定可使用状态，截止报告期末累计实现效益 2,534.51 万元，该项目结余募集资金 411.48 万元，根据 2015 年 4 月 23 日公司第二届董事会第十二次会议审议通过的《关于使用部分募投项目结余资金永久补充流动资金的议案》的议案，本期将“智能化 VAR3 光平台项目”节余募集资金 411.48 万元（含利息收入 207.91 万元）永久补充流动资金。在使用募集资金过程中，公司本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，从自身实际情况出发，严格把控项目采购和建设成本，使募集资金产生节余。

【注 2】：“高清安防监控系统整体解决产品研发与产业化项目”总投资 1.9 亿元，其中使用超募资金 1 亿元，截至 2015 年 12 月 31 日该项目实际累计投资金额 13,157.50 万元，截至期末项目总体投资进度 69.25%。“高清安防监控系统整体解决产品研发与产业化项目”在实施过程中，由于公司对设计的工程方案进行了反复论证和优化调整，同时土建施工的相关审批手续有所延迟，致使工程进度受到一定程度影响。根据 2014 年 11 月 11 日 2014 年度第二次临时股东大会决议，公司将“高清安防监控系统整体解决产品研发与产业化项目”预计可使用状态时间由原来的 2014 年 12 月 31 日推迟至 2016 年 6 月 30 日。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
前端设备	52,170,021.94	-7,199,744.52	47.21%	49.00%	-467.67%	-7.30%
后端产品	106,994,175.29	4,875,694.41	54.94%	-13.84%	-88.06%	-12.72%

其他	92,350,897.44	19,751,590.78	62.88%	109.24%	-285.93%	22.65%
----	---------------	---------------	--------	---------	----------	--------

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

(1) 营业收入：报告期内营业收入比上年增长了24.15%，主要原因是公司销售规模扩大所致。

(2) 营业成本：报告期内营业成本比上年同期增加了34.55%，高于销售增长比例，主要原因为本期前后端设备成本增加而毛利减少所致。

(3) 营业外收入：报告期内营业外收入比上年同期增长了105.62%，主要原因为本期软件退税款及政府项目补助款增加所致。

(4) 所得税：报告期内所得税比上年同期减少了95.65%，主要原因为本期收到软件退税等非应税项目较多所致。

(5) 归属于上市公司股东的净利润：报告期内归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比增加了1.53%，主要原因是公司的营业收入增加了，同时退税收入及政府补助也比同期有所增加，导致净利润也增加。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司新增控股子公司杭州汇威信息科技有限公司纳入合并报表范围。公司本年度投资设立了杭州汇威信息科技有限公司，出资额484.50万元，出资比例51%，公司自设立日开始纳入合并范围。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

1、董事会关于2015年度审计报告中带强调事项段无保留意见所涉及事项的专项说明

对天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带强调事项段无保留意见的审计报告，公司董事会予以理解和认可。

根据公司与北京中交汇能信息科技有限公司（以下简称中交汇能公司）于2014年8月27日签订的《车载无线设备采购合同》，中交汇能公司向公司采购无线车载多功能终端共计60,000台，交易金额153,000,000.00元，此外双方签订零星采购合

同交易额为21,600.00元,上述合同合计交易总额153,021,600.00元。公司于2014年度确认销售收入51,640,050.00元(含税),于2015年度确认销售收入101,381,550.00元(含税),累计确认收入153,021,600.00元(含税)。截至2015年12月31日,公司累计收到中交汇能公司支付的货款8,210,800.00元。根据公司与杭州银行股份有限公司江城支行于2015年11月19日签订的《国内保理业务合同》,公司于本期向杭州银行股份有限公司江城支行办理无追索权保理融资的方式转让对中交汇能公司应收账款43,000,000.00元。截至2015年12月31日,公司对中交汇能公司的应收账款余额为101,810,800.00元,连同上述保理融资转让款项,合计占上述交易总额的94.63%。

根据公司与中交汇能公司签订的《还款协议》,中交汇能公司承诺于2016年3月支付货款1,000万元,于2016年4月支付货款2,500万元,于2016年5月支付货款2,500万元,于2016年6月-7月支付货款4,181.08万元。2016年1月1日至本财务报表批准报出日,公司实际收到中交汇能公司支付的货款3,500万元。

针对逐渐增加的企业应收账款风险,公司除了加大应收账款的催收力度以外,会根据政府项目采购和建设在年度时间内的规律和特点,合理配置和使用资金,合理规划项目实施进度,加强项目的应收账款的回收和管理。同时,公司已将应收账款纳入相关人员的KPI考核指标,明确责任,努力减少应收账款不断增大的风险。

2、针对审计意见中的强调事项,监事会对该事项的意见

根据深圳证券交易所《创业板股票上市规则》和《创业板信息披露业务备忘录第10号:定期报告披露相关事项》等有关规定,公司监事会对2015年度的财务报告、天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的带强调事项段的无保留意见审计报告、董事会编制的《关于对会计师事务所出具的带强调事项段的无保留审计意见涉及事项的专项说明》等进行了认真的审核,并提出如下书面审核意见:

我们认可审计报告的强调事项内容,同时也同意公司董事会就上述事项所做的专项说明,希望董事会和管理层采取措施积极应对逐渐增加的企业应收账款风险,加大应收账款的催收力度,加强项目的应收账款的回收和管理,合理配置和使用资金,切实维护广大投资者利益。

杭州中威电子股份有限公司

法定代表人:石旭刚

2016年4月27日